Tertio, Circa decimas, que debentur ministris sacramentorum, utrum aliquis propter confusum dinem possit excusari, ne decimas soluat.

ARTICULUS. VI.

Vtrum homines credere debent Christo non facient visibilia miracula.

AD PRIMVM sic proceditur. Videatur, quod Christus non facient visibilia nisi racula homines credere non tenerentur. Quienamque enim non facit hoc ad quod teneretur, peccat: sed si ho[mo]es non credent Christo miracula non faci eti, non peccarent. Dicit n. ipse Io. 15. Si opera non fecerim in eis, quae nullus alius fecit, peccatum non habent, & logatur de peccato infidelitatis, secundum Aug[ustinus]. ergo Christo si non fecisset miracula, homines crede-

A re non tenerentur.

Praet. Nullus potest mutare legem, nisi legislator, uel eo superior: sed Christus praedicabat quedam quae uidebatur pertinere ad ueteris legis abolitionem, sicut quod cibi non coquinarent hominem, & quod licet in Sabbatho operari, ergo non probasset se esse legistorem, non fuisse ei credendum: sed hoc fieri non potuisset nisi per miracula, cum legislatore multa miracula praecesserint, ergo Christus non est credendum nisi miracula fecisset.

Sed contra. Magis obligantur homines ad credendum primam veritatem, quam ad credendum uisibilibus signis: sed licet Christus miracula non fecisset, ipse tamen uerius Deus existens, prima ueritas erat, ergo etiam si miracula non fecisset, adhuc erat ei credendum.

Praet. Gratia unionis est maior quam gratia gratum faciens per adoptionem: sed miracula non sufficienter probant gratiam gratum facientem, quia uel habetur Matt. 7. his qui Christo in iudicio dicent, Domine in nomine tuo uirtutes multas fecimus, respondebitur, Non noui vos, ergo multo minus miracula sufficient ad probandum gratiam unionis. Si ergo sine miraculis Christo homines credere non tenerentur, neque etiam miraculis factis tenebantur credere dicenti se esse Deum, quod patet esse falsum.

RESPON. Dicendum, quod nullus tenetur ad hoc quod est supra uires suas, nisi per hunc modum quo fit sibi possibile: credere autem est super potentiam hominis naturalem, unde ex dono Dei proueniunt, sed in illud Apostoli ad Ephezi, gratia saluatoris estis per fidem, & hoc non ex uobis, Dei enim donum est, & ad Philippienses 1. dicit. Vobis datum est non solum ut in ipsis creditis, sed ut pro ipsis patiamini. Homo ergo tenetur credere secundum hoc, quod adiuuat a Deo aliquis ad credendum. Adiuuat a Deo aliquis ad credendum tripliciter. Primo quidem per interiorum uocationem, de qua dicitur Iohannis 6. Omnis qui audit a patre & didicit, uenit ad me, & ad Roma 8. Quos praedestinavit, hos & uocauit. Secundo per doctrinam, & predicationem exteriorem, secundum illud Apostoli ad Rom. 10. Fides ex auditu, auditus autem per uerbum Christi. Tertio per exteriora miracula, unde dicitur I. Corinth. 14. quod signa data sunt infideilibus, ut scilicet per ea prouocantur ad fidem. Si autem Christus visibilia miracula non fecisset, adhuc remanebant alii modi attrahendi ad fidem, quibus homines acquisitare tenerentur. Tenebantur enim homines credere actorum legis & prophetarum. Tenebantur etiam interiori uocationi non resistere, sicut Ieremia de se dicit. Dominus Deus aperuit mihi aures, ego autem non contradico, retrorum non abiui, Ita re 50. sicut de quibusdam dicitur Act. 7. Vos semper Spiritus sancte restititis.